
Program

BUDĚJOVICE  
KAZUISTICKÉ

13. 10. 2015 
Jihočeská univerzita  
České Budějovice



Kazuistický kongres BUDĚJOVICE KAZUSITICKÉ je společnou akcí Jihočeských nemocnic a.s.  
a Zdravotně sociální fakulty JU určenou zejména pro zdravotníky Jihočeského kraje. Probíhá pod záštitou 
hejtmana Jihočeského kraje Mgr. Jiřího Zimoly, děkanky ZSF JU prof. PhDr, Valérie Tóthové, PhD., 
a generálního ředitele Nemocnice České Budějovice a.s. MUDr. Břetislava Shona.  
Předsedou vědeckého výboru konference je MUDr. Pavel Havránek, emeritní primář Interního oddělení 
Nemocnice České Budějovice, a.s.

ORGANIZAČNÍ VÝBOR KONGRESU:
• MUDr. Tomáš Hauer – vedoucí org. výboru
• PhDr. Marie Šotolová
• MUDr. Ing. Michal Šnorek, PhD.

VĚDECKÝ VÝBOR KONGRESU:
•  MUDr. Pavel Havránek – předseda, Interní odd. Nemocnice České Budějovice a.s.
•  Prim. MUDr. Marie Pešková – Interní odd. Nemocnice České Budějovice a.s.
•  MUDr. Petr Pták, Ph.D. – Chirurgické odd. Nemocnice České Budějovice, a.s., ZSF JU
•  Prim. MUDr. Svatopluk Ostrý, Ph.D. – Neurologické odd., Nemocnice České Budějovice, a.s.
•  MUDr. Jiří Burda – praktický lékař
•  MUDr. Jaroslav Kratochvíl, ZZS JČK, Letecká záchranná služba
•  prim. MUDr. Vladislav Smrčka – Dětské odd., Nemocnice České Budějovice a.s.
•  prim. MUDr. František Toušek, FESC – Kardiologické odd., Nemocnice České Budějovice a.s.
•  prim. MUDr. Bohuslav Kuta, MBA – ARO, Nemocnice České Budějovice a.s.
•  prim. MUDr. Miloš Fiala – Urologické odd., Nemocnice České Budějovice a.s.
•  Prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D. – děkanka ZSF JU
•  Mgr. Ivana Chloubová, proděkanka ZSF JU
•  Mgr. Monika Kyselová – Hlavní sestra, Nemocnice České Budějovice a.s.



LÉKAŘSKÁ ČÁST KONGRESU – ČASOVÝ HARMONOGRAM
• 8.00–9.00 Registrace 
• 9.00–910 Zahájení jednotlivých sekcí
• 9.10–10.40 Lékaři – sekce chirurgických oborů, 1. blok, Lékaři – sekce interních oborů, 1. blok
• 10.40–11.20 Coffee break a I. Posterová sekce
• 11.20–12.50 Lékaři – sekce chirurgických oborů, 2. blok, Lékaři – sekce interních oborů, 2. blok
• 12.50–13.20 Oběd formou bufetu přímo v místě konference
• 13.20–15.00 Lékaři – sekce chirurgických oborů, 3. blok, Lékaři – sekce interních oborů, 3. blok
• 15.00–15.40 Coffee break a II. Posterová sekce
• 15.40–17.10 Lékaři – sekce chirurgických oborů, 4. blok, Lékaři – sekce interních oborů, 4. blok
• 18.30 –  Afterparty, vyhlášení nejlepších kazuistik dle Vědeckého výboru

I. BLOK 9.10–10.40
Předsedající: prim. Kuta, dr. Pták 

1.) Akutní exacerbace chron. pankreatitidy komplikovaná lézí sleziny  
(MUDr. V. Hána, Chirurgické oddělení Nemocnice Strakonice, a.s., primář: MUDr. J. Hlad)

2.) Krvácivá komplikace neléčené chronické pankreatitidy  
(MUDr. Petr Pavlis, Chirurgické odd., Nemocnice Jindřichův Hradec a.s.)

3.) Vzácná komplikace cholelithiázy  
(MUDr. Petr Hanuš, Radiodiagnostické oddělení, Nemocnice Písek a.s.)

4.) Management suspektní endometroidní cysty ovaria s pozitivním onkomarkerem CA 125 v graviditě  
(MUDr. Gabriela Džuponová, Gynekologicko-porodnické oddělení, Nemocnice České Budějovice a.s.)

5.) Second look laparoskopie po přeléčení pánevní zánětlivé nemoci v porovnání s první operací  
(MUDr. Lukáš Dostálek, MUDr. Martin Neruda, Nemocnice Český Krumlov, a.s.)

6.) Embolie arteria mesenterica superior  
(MUDr. Jan Beneš, Chirurgické odd. Nemocnice Č. Budějovice, a.s.)

II. BLOK 11.20–12.50 
Předsedající: prim. Kuta, dr. Kratochvíl

7.) Zatajená anamnéza  
(Tomáš Pečman, Petr Hanuš, Petr Rajchman, Nemocnice Písek a.s.)

8.) Jak se dá (ne)poznat stařecká apendicitida  
(MUDr. Ladislav Kofroň, Chirurgické oddělení Nemocnice Písek a.s.,  
prim. MUDr. Václav Čečelovský)

9.) Vysokotlaké injekční poranění palce ruky  
(MUDr. Sedláček Radek, Ortopedicko – traumatologické odd. Nemocnice Písek a.s.)

10.) High grade gliom thalamu u těhotné pacientky – diagnostika a léčba  
(MUDr. Petr Košťál, MUDr. Jiří Fiedler Ph.D., prim. MUDr.Vladimír Chlouba,  
Neurochirurgické oddělení Nemocnice České Budějovice a.s.)

11.) Poranění krční páteře – ďáblova loterie  
(MUDr David Měšťan, Neurochirurgické oddělení, Nemocnice České Budějovice a.s.)

12.) Bilaterální synchronní renální karcinom s odlišným histologickým nálezem  
(MUDr. Jiří Ladman, MUDr. Leoš Handrejch, MUDr. Libor Šafařík, CSc. – Urologické oddělení, 
Nemocnice Písek a.s., MUDr. Pavel Holan – Patologické oddělení, Nemocnice Písek a.s.,  
MUDr. Miloš Miniberger – Radiodiagnostické oddělení, Nemocnice Písek a.s.)

LÉKAŘI | SEKCE CHIRURGICKÝCH OBORŮ
Jihočeská univerzita | Zdravotně sociální fakulta | České Budějovice | úterý 13|10|2015



III. BLOK 13.20–15.00 
Předsedající: prim. Fiala, dr. Pták

13.) Čínský lalok  
(Tomáš Votruba, Oddělení plastické chirurgie, Nemocnice České Budějovice a.s.)

14.) Syndrom diabetické Nohy z pohledu chirurga  
(MUDr. Pavel Dohnal, prim. MUDr. Vojtěch Louda, Chirurgické oddělení  
Nemocnice České Budějovice, a.s.)

15.) Vliv podání kyseliny tranexamové na krevní ztráty po primární jednostranné náhradě kolenního kloubu  
(MUDr. Ján Pertlíček, prim. doc. MUDr. Jiří Stehlík, CSc., Ortopedické oddělení,  
Nemocnice Č. Budějovice, a.s.)

16.)  Akutní plicní embolie – KPCR – ECMO – Embolektomie  
(MUDr. Bohuslav Kuta, MUDr. Jaroslav Zajíc, Kardiocentrum Nemocnice České Budějovice a.s.)

17.) Disekce vnitřní krkavice – příčina ischemické CMP  
(MUDr. Ondřej Krtička, Neurologické oddělení, Nemocnice České Budějovice, a.s.)

18.) ALI/ARDS u pacienta po osteosyntéze fraktury stehenní kosti  
(MUDr. Pavel Látal, Oddělení úrazové chirurgie Nemocnice České Budějovice,  
Primář MUDr. Pavel Kopačka)

IV. BLOK 15.40–17.10 
Předsedající: prim. Fiala, prim. Smrčka

19.) Zobrazení traumat trávicí trubice, mezenteria a bránice  
(Doubková E., Radiologické oddělení, Nemocnice České Budějovice, a.s.)

20.) Uveální melanom aneb není všechno zlato, co se třpytí  
(MUDr. Pavel Kristen, „Centrum péče o zrak“ Nemocnice Strakonice a.s.)

21.) Závažná subvezikální obstrukce u novorozence  
(L.Zemanová1, B.Sýkorová1, M.Hanzl1, J.Starczewski2, 1Neonatologické a 2Urologické oddělení 
Nemocnice České Budějovice a.s.)

22.) Porodní traumatismus u novorozence komplikovaný selháním ledvin  
(Kroupová Jana, Neonatologické oddělení, Nemocnice České Budějovice, a.s.)

23.) Estezioneuroblastom u 61letého pacienta  
(Ondrová T., Zapletalová H., Svoboda M., ORL oddělení, Nemocnice České Budějovice a.s.)

 
V. POSTEROVÁ SEKCE 10.40–11.20 a 15.0–15.40

24.) Běh k velkému kameni – Cystolitiáza u šestnáctiletého chlapce  
(MUDr. Tereza Kupková, prim. MUDr. Vladislav Smrčka, Dětské oddělení Nemocnice  
České Budějovice a.s.)

25.) Individuálně připravovaná léčiva magistraliter – prostor pro spolupráci lékaře a lékárníka. Vybrané 
kazuistiky 
(Mgr. Václav Předota, PharmDr. Ondřej Pavlíček, Ph.D., Lékárna, Nemocnice České Budějovice, a.s.)

26.) Neobvyklá příčina bolesti hlavy u 11letého pacienta  
(MUDr. Stanislav Červíček, MUDr. Petr Güklhorn, MUDr. Vladislav Smrčka, Dětské oddělení 
Nemocnice Č. Budějovice a.s., MUDr. Luděk Štěrba, MUDr. Jiří Kubále, Radiologické oddělení, 
Nemocnice České Budějovice a.s.)

27.) Kavernom krční míchy  
(Grubhoffer M., Fiedler J., Neurochirurgické oddělení, Nemocnice České Budějovice, a.s.,  
Ostrý S., Neurologické oddělení, Nemocnice České Budějovice, a.s.)

28.) Těhotenství po asistované reprodukci – je léčba vždy výhra?  
(MUDr. Zlata Vávrová, MUDr. Miloš Velemínský, PhD., prim. MUDr. Petr Sák, PhD., 
Gynekologicko-porodnické oddělení, Nemocnice České Budějovice a.s.)

LÉKAŘI | SEKCE CHIRURGICKÝCH OBORŮ
Jihočeská univerzita | Zdravotně sociální fakulta | České Budějovice | úterý 13|10|2015



I. BLOK 9.10–10.40 
Předsedající: prim. Smrčka, prim. Pešková

1). Trombózy velkých cév v dětském věku 
(1MUDr. Paulína Kristenová, Prim. MUDr. Karel Chytrý, 2MUDr. Jaroslav Špatenka, CSc. 
1Nemocnice Písek a.s., 2FN Motol v Praze)

2). Chlapeček jako z porcelánu – osteogenesis imperfecta u kojence  
(Lochmanová J., Smrčka V. 1, Bayer M., Kutílek Š.1, Dětské oddělení Nemocnice  
České Budějovice, a.s., Dětská klinika Fakultní nemocnice Hradec Králové, Dětské oddělení 
Nemocnice Klatovy, a.s.)

3). Začalo to kolapsem...  
(MUDr. Petra Brejchová, Dětské oddělení Nemocnice České Budějovice, a.s.)

4). Adnátní listerióza jako příčina časného úmrtí novorozence  
(Štiková Zuzana 1, Hanzl Milan 2, 1 Patologické oddělení, Nemocnice České Budějovice, a.s.,  
2 Neonatologické oddělení, Nemocnice České Budějovice, a.s.)

5). Akutní retence moči u 7letého chlapce  
(V. Krška, V. Smrčka, Dětské oddělení, Nemocnice České Budějovice a.s. nef)

6). Nefropathia epidemica u dětí  
(MUDr. Lenka Studenovská, prim. MUDr. Smrčka, Nemocnice České Budějovice a.s.)

II. BLOK 11.20–12.50 
Předsedající: dr. Havránek, dr. Burda

7.) Kongenitální syfilis  
(MUDr. Staňková Eliška, Prim. MUDr. Horažďovský Jiří, PhD., Dermatovenerologické oddělení  
Nemocnice České Budějovice, a.s.)

8.) Komplikace protetické endokarditidy  
(David Foral, prim. František Toušek, Kardiologické oddělení Nemocnice České Budějovice a.s.)

9.) Na první pohled složitý případ masivní hemoptýzy, avšak s překvapivě jednoduchým řešením  
(Tolingerová Iva, MUDr, Plicní a TBC odd., Nemocnice České Budějovice a.s.)

10.) Hemospray – moderní řešení při zástavě krvácení z horní části GIT  
(MUDr. Martina Odvodová, prim. MUDr. Ivo Horný, Interní oddělení Nemocnice Strakonice, a.s.)

11.) Krevní transfúze – indikujeme ji vždy správně?  
(MUDr. Vít Motáň, prim. MUDr. Petr Biedermann, prim. MUDr. Ivan Vonke MBA, Transfúzní odd.,  
Odd. klinické hematologie, Nemocnice České Budějovice a.s.)

12.) Pacientka s akutní emfyzematózní pyelonefritidou  
(MUDr. Ilona Viktorová, Interní oddělení Nemocnice Písek a.s.)

III. BLOK 13.10–15.00  
Předsedající: dr. Havránek, prim. Ostrý

13.) Resekce poinfarktového aneuryzmatu levé komory srdeční – kdy a proč?  
(Tomáš Kostlivý, Aleš Mokráček, František Toušek, Kardiocentrum – Kardiologie,  
Nemocnice České Budějovice, a.s.)

14.) Život ohrožující manifestace heparinem indukované trombocytopenie  
(MUDr. Ondřej Vrtal, MUDr. Jiří Holý, prim. MUDr. Marie Pešková, Interní oddělení  
Nemocnice České Budějovice, a.s.)

15.) Není průjem jako průjem  
(MUDr. Jana Dohnalová, interní oddělení Nemocnice Č. Budějovice a.s.)

16.) Postavení plasmaferézy v léčbě remitentní formy roztroušené sklerózy  
(MUDr. Pendi Mahundi, Neurologické oddělení, Nemocnice České Budějovice, a.s.)

17.) Frontotemporální lobární degenerace jako vzácnější příčina presenilní demence  
(Kunáš Z., Ostrý S., Neurologické odd. Nemocnice České Budějovice, a.s.)

LÉKAŘI | SEKCE INTERNÍCH OBORŮ
Jihočeská univerzita | Zdravotně sociální fakulta | České Budějovice | úterý 13|10|2015



LÉKAŘI | SEKCE INTERNÍCH OBORŮ
Jihočeská univerzita | Zdravotně sociální fakulta | České Budějovice | úterý 13|10|2015

18.) Systémový lupus erythematodes jako příčina perikardiálního výpotku  
(Pakandl Michal, Interní oddělení, Nemocnice České Budějovice, a.s.)

IV. BLOK 15.40–17.10 
Předsedající prim. Pešková, dr. Kratochvíl

19.) Hilová lymfadenopatie u pacienta s déletrvajícím kašlem  
(MUDr. Martin Rychtařík¹, MUDr. Radka Kováčiková¹, MUDr. Iva Tolingerová²,  
¹Radiologické oddělení Nemocnice Č. Budějovice a.s., ²Plicní oddělení Nemocnice ČB a.s.)

20.) Oboustranná hydronefroza u novorozené holčičky  
(Dostálová T. Hanzl M., Hrotková R., Neonatologické oddělení, Perinatologické centrum IP, 
Nemocnice České Budějovice a.s.)

21.) Klopidogrel, aneb jak je důležité míti Fiedlera  
(Dušková P. 1, Scheinost O. 1, Zvoníková J. 1, Šímová E. 1, Schneiderová M. 1, Fiedler J. 2, 
Nevšímalová M.3, 1 Laboratoř molekulární biologie a genetiky, Nemocnice České Budějovice, a.s.,  
2 Neurochirurgické oddělení, Nemocnice České Budějovice, a.s., 3 Nervové oddělení,  
Nemocnice České Budějovice, a.s.)

22.) Neobvyklé lékové interakce u onkologických pacientů  
(MUDr. Marie Kočová, Onkologické odd. Nemocnice České Budějovice a.s.,  
PharmDr. Jan Dvořák, klinický farmaceut Nemocnice České Budějovice a.s.)

23.) Méně obvyklý případ bolestí hlavy u sportovce  
(MUDr. Chalupská Martina, MUDr. Vélová Anna, Dětské oddělení, Nemocnice Strakonice a.s.)

24.) Bylina smrti  
(MUDr. Jana Junková, Interní oddělení JIP, Nemocnice Písek, a.s.)

V. POSTEROVÁ SEKCE 10.40–11.20 a 15.00–15.40

25.) Cefalea jako jediný příznak hyperkalcémie u pacientky s adenomem příštítných tělísek  
(Petra Němčíková, Vojtěch Kratochvíl, Václav Maxa, Oddělení nukleární medicíny,  
Nemocnice České Budějovice, a.s.)

26.) Po PCI až na operační stůl  
(MUDr. Eva Kopřivová, Interní oddělení Nemocnice České Budějovice a.s.)

27.) Campylobacterová enteritida jako perinatální infekce  
(MUDr. Eva Branšovská, Dětská klinika FN Plzeň)

28.) Půlmaraton na interní ambulanci 
(MUDr. Martina Posedělová, Interní odd. Nemocnice České Budějovice a.s.)

29.) Banální úraz zad s překvapivým MRI nálezem patologické fraktury  
(MUDr. Michala Voldřichová, Dětské oddělení, Nemocnice České Budějovice a.s.)

30.) Konzultační činnost v nemocniční lékárně: zhodnocení půl roku činnosti  
(Mgr. Kamila Filipová, PharmDr. Josef Švéda, PharmDr. Kamila Vosáhlová, lékárna – veřejná část, 
Nemocnice České Budějovice a.s.)

31.) Úloha farmaceuta při přípravě léčivých přípravků obsahujících cytostatika:  
příspěvek k bezpečné farmakoterapii  
(Mgr. Horejšová Lenka, Ústavní lékárna, Nemocnice České Budějovice, a.s.)

32.) Lze i při práci v divadle onemocnět profesionální chorobou?  
(Hana Veselá, Helena Müllerová, Aleš Hejlek, Oddělení pracovního lékařství, Nemocnice  
České Budějovice, a.s.)

33.) Mnohočetný myelom a jeho manifestace  
(MUDr. Michal Fryš, Interní oddělení, Nemocnice České Budějovice, a.s.)

34.) Takayasuova arteritida (MUDr. Štěpánka Marešová, Interní odd., Nemocnice Písek a.s.)



SESTERSKÁ ČÁST KONGRESU – ČASOVÝ HARMONOGRAM
• 8.15–9.15 Registrace 
• 9.15–9.25 Zahájení
• 9.25–10.40 I. Kazuistická sekce
• 10.40–11.10 Coffee break
• 11.10–12.35 II. Kazuistická sekce
• 12.35–14.20 Oběd formou bufetu přímo v místě konference
• 14.20–15.35 III. Kazuistická sekce 
• 18.00 – Afterparty, vyhlášení nejlepších kazuistik dle Vědeckého výboru

I. KAZUISTICKÁ SEKCE 9.25–10.40 
Předsedající: prof. Tothová, mgr. Kyselová

1). Ošetřovatelská péče u hemodialyzované pacientky  
(Jitka Tamáš Otásková, ZSF JU, České Budějovice, Interní oddělení, HDS, Nemocnice Č. Budějovice, a.s.) 

2). Alkohol a volnočasové aktivity  
(Mgr. Vachtová Ivana, Mgr. Polanová Alena, ZSF JU)

3). Biologická léčba nebo život?  
(Petra Eichnerová, PhDr. Věra Stasková, Krajské centrum specializované péče pro biologickou léčbu 
v revmatologii Medipont plus s.r.o., České Budějovice, Katedra ošetřovatelství a porodní asistence, 
ZSF JU v Českých Budějovicíc)

4). Ze života zdravotnického záchranáře aneb „služba na vsi“ ve třech kazuistikách  
(Mgr. Pavel Procháska, Vzdělávací a výcvikové středisko Zdravotnické záchranné služby 
Jihočeského kraje, ZSF JU v Českých Budějovicích, katedra klinických a preklinických oborů)

5). Role sestry v moderní léčbě a monitoraci pacientů s chronickým srdečním selháním  
(prim. MUDr. Pavel Havránek, Interní oddělení, Nemocnice České Budějovice, a.s.)

II. KAZUISTICKÁ SEKCE 11.10–12.35
Předsedající: prof. Tothová, mgr. Chloubová

6). Dialyzovaný pacient  
(Markéta Tůmová, Jitka Tamáš Otásková, ZSF JU, České Budějovice, Interní oddělení, HDS, 
Nemocnice České Budějovice, a.s.)

7). Alkohol a auto  
(Mgr. Polanová Alena, ZSF JU)

8). Salmonelová enterokolitida  
(Mgr. Marková Kamila, Centrální JIP chirurgických oborů, Nemocnice Pardubického kraje, a.s.)

9). Úrazová disekce hrudní aorty, aneb když je vše atypické  
(Martina Vejvarová)

10). Dopad komunikace sestra – lékař na prognozu pacienta s vážnou iatrogenní komplikací  
(MUDr. Tomáš Hauer, Interní oddělení, Nemocnice České Budějovice, a.s.)

III. KAZUISTICKÁ SEKCE 14.20–15.35
Předsedající: mgr. Chloubová, mgr. Kyselová

11). Život s poúrazovou malacií frontálních laloků  
(Mgr. Adéla Ohnisková, ARO-NIP Nemocnice J. Hradec a.s., primář: Mudr. Vít Lorenc)

12). Alkohol a vlak  
(Mgr. Polanová Alena, Mgr.Procházková Marie, ZSF JU)

13). Vybraná specifika činností posádky RZP  
(Mgr. Václav Král, ZZS ČB)

14). Nerovný boj s roztroušenou sklerózou  
(Martina Chovancová, Hospic Pardubice, ZSF JU)

15). Sestra pohledem lékaře  
(MUDr. Ing. Michal Šnorek Ph.D., FESC, Kardiologiké oddělení, Nemocnice České Budějovice, a.s.)

NELÉKAŘŠTÍ ZDRAVOTNIČTÍ PRACOVNÍCI | SESTRY
Jihočeská univerzita | Zdravotně sociální fakulta | České Budějovice | úterý 13|10|2015




